



Augusto Sérgio Bezerra de Oliveira

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/5402747360664631>

Última atualização do currículo em 02/12/2022

Resumo informado pelo autor

Mestrando em Formação de Professores pela Universidade Estadual da Paraíba - UEPB/PPGFP. Vinculado ao Grupo de Pesquisa Comunicação Cultura e Desenvolvimento - UEPB e ao Grupo de Pesquisa Tecnologias, Culturas e Linguagens - UEPB. Pós-graduando em Docência para Educação Profissional e Tecnológica pelo Instituto Federal da Paraíba - IFPB. Pós-graduado em Psicopedagogia Institucional e Clínica pela UniAmérica. Pós-graduado em Análise do Comportamento Aplicada ao Autismo pela UniAmérica. Pós-graduado em Educação Étnico-racial na Educação Infantil pela Universidade Estadual da Paraíba - UEPB. Pós-graduado em MBA em Gestão de Instituições Públicas pelo Instituto Federal de Rondônia - IFRO. Pós-graduado em Planejamento e Gestão de Ensino e Aprendizagem pelo Centro Universitário de João Pessoa - UNIPÊ. Graduado em Licenciatura plena em Geografia pela Universidade Estadual da Paraíba - UEPB - Campus III - Guarabira (PB). Atualmente professor de Geografia e de disciplinas voltadas para a formação continuada. Já tendo sido bolsista do PIBID - Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - CAPES/CNPq/UEPB - Campus III - Guarabira (PB) durante os anos de 2012 e 2013 e estagiário do SESC - Serviço Social do Comércio - Paraíba durante o ano de 2013 desempenhando atividades na EJA (Educação de Jovens e Adultos). Desenvolve pesquisas dentro dos processos de ensino e aprendizagem significativas e com a temática das relações étnico-raciais.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Augusto Sérgio Bezerra de Oliveira

Dados pessoais

Filiação Manoel Florentino de Oliveira e Creuza Bezerra de Oliveira

Nascimento 16/07/1991 - GUARABIRA/PB - Brasil

Carteira de Identidade 3480731 SSP - PB - 22/08/2006

CPF 094.797.954-93

Formação acadêmica/titulação

- 2022** Mestrado Profissional em FORMAÇÃO DE PROFESSORES. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Orientador: Profa. Dra. Robéria Nádia Araújo Nascimento
- 2020** Especialização em Especialização em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, João Pessoa, Brasil
- 2022 - 2022** Especialização em Psicopedagogia Institucional e Clínica. Centro Universitário União das Américas Descomplica, Uniamérica, Foz Do Iguacu, Brasil
Título: Recursos Digitais Psicopedagógicos
- 2022 - 2022** Especialização em Análise do Comportamento Aplicada. Centro Universitário União das Américas Descomplica, Uniamérica, Foz Do Iguacu, Brasil
Título: PITCH RECURSO DIGITAL PSICOPEDAGÓGICO
- 2019 - 2021** Especialização em Educação Étnico-racial na Educação Infantil. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Título: EDUCAÇÃO ÉTNICO-RACIAL E A CONSTRUÇÃO DE LIVROS LÚDICOS AFRO- BRASILEIROS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL
Orientador: Profa. Dra. Rita de Cássia da Rocha Cavalcante
- 2019 - 2020** Especialização em MBA em Gestão de Instituições Públicas. Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia, IFRO, Porto Velho, Brasil
Título: MBA em Gestão de Instituições Públicas
- 2016 - 2018** Especialização em PLANEJAMENTO E GESTÃO DE ENSINO E APRENDIZAGEM. Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, João Pessoa, Brasil
Título: O uso do Google Maps e Google Earth como suporte nas aulas de Geografia para turmas do 7º ano do Ensino Fundamental II
Orientador: Profa. Ms. Raissa Coutinho
- 2010 - 2014** Graduação em Geografia. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Título: O PAPEL SOCIAL DA ORGANIZAÇÃO DAS AULAS DE GEOGRAFIA: UM ESTUDO DE CASO NA E.E.F.M. PROFº JOSÉ SOARES DE CARVALHO – GUARABIRA – PB
Orientador: Profa. Ms. Lúcia de Fátima Barbosa Marques

Formação complementar

- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Psicologia Aplicada à Reabilitação. (Carga horária: 40h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, IFRS, Bento Gonçalves, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Literatura, história e cultura afro-brasileira na sala de aula. (Carga horária: 20h). Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia, IFRO, Porto Velho, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Segurança do paciente e Qualidade em serviços de saúde. (Carga horária: 100h). Escola Virtual .GOV, EV.G, Brasil

- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Comunicação Não Violenta. (Carga horária: 20h).
Escola Virtual .GOV, EV.G, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Conhecimento, Saber e Ciência. (Carga horária: 5h).
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Relevância das Questões Ambientais. (Carga horária: 5h).
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Espaço da Universidade na Sociedade. (Carga horária: 5h).
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Ciência e Tecnologia. (Carga horária: 15h).
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Meio Ambiente e Responsabilidade Social. (Carga horária: 6h).
Learncafe Ensino, LEARNCAFE, Belo Horizonte, Brasil
- 2015 - 2015** Extensão universitária em As diferentes linguagens e seu uso no ensino da Geografia. (Carga horária: 40h).
Universidade Positivo, POSITIVO, Curitiba, Brasil
- 2014 - 2014** METODOLOGIAS DE ENSINO NA GEOGRAFIA. . (Carga horária: 8h).
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Implantação do Material Didático nas Áreas do Conh.
Editora Positivo, POSITIVO, Brasil
- 2013 - 2013** USO DE RECURSOS AUDIOVISUAIS COMO FERRAMENTA. .
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
- 2013 - 2013** INTRODUÇÃO AO GOOGLE DRIVE. . (Carga horária: 8h).
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em TRMT. (Carga horária: 72h).
Infoway, INFOWAY, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Computação e Informática. (Carga horária: 128h).
REMINSOFT, CCR, Brasil

Atuação profissional

1. Executivo Colégio e Curso - ECC

Vínculo institucional

2021 - Atual Vínculo: Professor , Enquadramento funcional: Professor de Geografia, Regime: Parcial

2. Serviço Social do Comércio - SESC

Vínculo institucional

2013 - 2013 Vínculo: Estágio remunerado , Enquadramento funcional: Estágio remunerado, Regime: Parcial
Outras informações:
Estágio remunerado com duração de 800h.

3. Universidade Estadual da Paraíba - UEPB

Vínculo institucional

2012 - 2013 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista, Regime: Parcial
Outras informações:
Bolsista do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência pela Universidade Estadual da Paraíba. De Agosto de 2012 até Dezembro de 2013, totalizando 480 horas.

Produção



Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

- OLIVEIRA, A. S. B.**
A UTILIZAÇÃO DE PLATAFORMAS EDUCACIONAIS NO ENSINO DA GEOGRAFIA: UM ENSAIO DOS BENEFÍCIOS DAS FERRAMENTAS E SEU USO NA SALA DE AULA In: VI SEMANA DE HUMANIDADES, 2014, Guarabira-PB.
VI SEMANA DE HUMANIDADES. , 2014. v.1.
- OLIVEIRA, A. S. B.**
O USO DO DIÁLOGO E A PRODUÇÃO DE OFICINAS COMO FORMA DE AUXÍLIO NO APRENDIZADO DOS ALUNOS In: III ENID UEPB, 2013, Campina Grande - PB.
Anais ENID / UEPB(2013). Campina Grande - PB: Editora Realize, 2013. v.1.
- OLIVEIRA, A. S. B.**
A ORGANIZAÇÃO ESPACIAL DO CONJUNTO LUCAS PORPINO EM GUARABIRA-PB: RELACIONANDO OS ASPECTOS HABITACIONAIS E URBANOS COM A EDUCAÇÃO, SAÚDE E SEGURANÇA In: V SEMANA DE GEOGRAFIA, 2012, Guarabira - PB.
ANAIS DA V SEMANA DE GEOGRAFIA. , 2012. v.1.
- OLIVEIRA, A. S. B.**
A PROBLEMÁTICA ENVOLVENDO O ENSINO DE GEOGRAFIA In: V SEMANA DE GEOGRAFIA, 2012, Guarabira - PB.
ANAIS DA V SEMANA DE GEOGRAFIA. , 2012. v.1.

Apresentação de trabalho e palestra

- OLIVEIRA, A. S. B.**
Saberes Étnico-Raciais e sua Relevância no Contexto Educacional: A Plataforma Awure.Org como um Recurso Didático-Pedagógico, 2022. (Seminário,Apresentação de Trabalho)

2.  OLIVEIRA, A. S. B.
A UTILIZAÇÃO DE PLATAFORMAS EDUCACIONAIS NO ENSINO DA GEOGRAFIA: UM ENSAIO DOS BENEFÍCIOS DAS FERRAMENTAS E SEU USO NA SALA DE AULA, 2014. (Outra,Apresentação de Trabalho)
3.  OLIVEIRA, A. S. B.
O USO DO DIÁLOGO E A PRODUÇÃO DE OFICINAS COMO FORMA DE AUXÍLIO NO APRENDIZADO DOS ALUNOS, 2013. (Outra,Apresentação de Trabalho)
4. OLIVEIRA, A. S. B.
A ORGANIZAÇÃO ESPACIAL DO CONJUNTO LUCAS PORPINO EM GUARABIRA-PB: RELACIONANDO OS ASPECTOS HABITACIONAIS E URBANOS COM A EDUCAÇÃO, SAÚDE E SEGURANÇA, 2012. (Outra,Apresentação de Trabalho)
5. OLIVEIRA, A. S. B.
A PROBLEMÁTICA ENVOLVENDO O ENSINO DE GEOGRAFIA, 2012. (Outra,Apresentação de Trabalho)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 15/12/2022 às 19:43:20.